E 3 ser-

seruitutem afferente, huic probatio iniungitur, illum e contrario a probatione liberat praesumtio libertatis naturalis. An igitur idem quoque iuris, quando, instituto possessorio, actor in possessione libertatis naturalis se fundat, reus vero eandem negat? Haut ita pridem haec quaestio agitata in foro est, vbi sequens casus occurrebat: Actor, intendens possessorium summariissimum, asserebat, se in possessione libertatis naturalis esse, et ab 1. 2. 3. annis minime fuisse passum, ut in fundo suo actum vel similem seruitutem quis exerceret, nihilominus tamen nuper reum pecus suum, item vehiculum super agrum istum ducere aulum fuisse, indeque defendi se petebat in ista possessione, donec reus in possessorio ordinario vel petitorio aliud docuerit, insimul que offerebat rotulum; sed testes de possessione ista libertatis naturalis nihil in eo deponebant; quarebatur ergo, an repellendus sit actor, quod non probasset possessionem suam, an reus condemnandus, quod actor, cum in libertate naturali fundetur, probatione non indigeat? Sed verius fuit visum prius et reus absolutus. Alia namque longe etiam hoc in passu ratio est petitori, alia possessorii, in illo actor se fundat in libertate naturali, atque haec praesumitur, et reus qui eam negat, practendit in vicini praedio seruitutem, haec vero facti est, adeoque probanda, accedit, quod reus, qui in actione negatoria seruitutem afferit, fundamentum actionis, i. e. factum turbatiuum confiteatur, et per modum

cx-

exceptionis servitutem sibi competere aiat, excipiendo autem reus fit actor, indeque probationem intentionis suae suscipere tenetur. Aliter longe se res habet remedio possessorio instituto, in hoc enim fundamentum actionis non in libertate, sed in possessione seu exercitio libertatis ponitur, possessio autem facti, et sic non praesumitur, sed probanda est. Aliud est liberum esse fundum meum, aliud me etiam in possessione seu exercitio illius libertatis esse, illud praesumitur, hoc non aequum, sed facti est. Potest liber esse fundus, et tamen in eo vicinus per aliquot annos iuisse, vel egisse, vel aliud factum exercuisse libertati contrarium. Quod enim de libertate personarum in l. 10. D. de liberali causa, dicitur: *Quod autem diximus in libertate suisse, sic est accipiendum, non ut se liberum doceat is, qui liberali iudicium patitur, sed in possessione libertatis sine dolo malo suis- se*, id etiam ad seruitutem rerum applicari posse videtur. Qui igitur possessionem etiam libertatis allegat, probare eandem tenetur. Possessio namque omnis facti est, et solo animo retineri quidem potest, acquiri autem nisi corpore et animo simul non potest, vt dicitur in L. 1. §. 3. et L. 8. D. de acquir. vel amitt. poss. L. 12. §. 2. D. de captiu. et postlim. reuers. adeoque vnicus ad minimum actus requiritur, vt apprehensa dici possit possessio etiam libertatis, isque ab afferente possessionem probandus est. Consentit BERGER in Elect. Proc. poss.

§. 10.

§. 10. Dissentit BARTH. in Hodeg. forens. Cap. V. §. 2.
not. a. Sed quomodo quis probabit possessionem libertatis naturalis, cum hoc assertum in negatiua confisstat, haec vero probari nec possit, nec debeat? Verum nec negatiuae probatio per omnia impossibilis est, praeprimis hoc nostro casu probari poterit per id, per quod actor in possessionem et exercitium libertatis peruenit. Sic in exemplo allegato demonstrandum fuisset actori, aduersarium ius viae, actus etc. exercere quidem voluisse, a se autem prohibitum a turbatione vteriori desistisse, ab isto enim tempore in possessionem libertatis naturalis actor constitutus est. Quae cum ita sint, ut actor, qui in libertate naturali se fundat, possessorio iudicio vtatur, sua for esse nolim, rectius potius et magis prudenter acturum eum existimauerim, ut hoc casu, omissio possessorio, mox ad petitorum et actionem negotiorum perueniat. Illo enim instituto, ex rationibus modo allegatis probandum ipsi est, se etiam in exercitio et possessione libertatis esse: in hoc e contrario a probatione libertatis immunis est, et hoc onus propter presumtionem deuoluit in aduersarium. Idem etiam in praxi solet obseruari, et actiones possessoriae, quibus actor in possessione libertatis naturalis se fundat, in fore sunt rarissimae.

QVAE-

QVAESTIO XI.

In possessorio summarissimo an a possessione antiqua recte arguatur ad praesentaneam?

Si quis doceat possessionem antiquam, continuacionem eiusdem praesumti tam diu, quam diu aduersarius contrarium et nouorem possessionem non demonstrauit, vulgo contendunt, ut latius deduxit MENOCH. Praesumpt. 64. L. VI. idque probare annuntiatur ex L. 5. C. de pign. act. et nonnullis ex iure Canonico textibus citatis. Praeterea mutatio et possessionis amissio facti est, et sic ab allegante probanda, atque ita rouissime pronunciauit Facultas iurid. Lipsiens. versus Oberlauterbach, in causa Tunger contra Loschern, ut apparet ex sequentibus rationibus sententiae adiectis: Anbey Test. 3. daß solches vor 38 bis 50. und 58. Jahren geschehen, deponiret, und ob schon dieser von denen nachherigen Zeiten und seit 36. Jahren nichts auszufagen weiß, weil er im Dorfe nicht mehr gewesen, gleichwohl da mutatio facti ist, und Kläger ein anderes nicht bezeugbracht, daß auch solches die folgenden Jahre über geschehen, und die Possess contintiret worden, denen Rechten nach zu prae sumiren, bevorab da Testis 2. daß Beklagter die letzten Jahre vor angestellter Klage mit seinem Heu und Grünmet über Klägers Wiese annoch gefahren ad cit. artic. versichert. Sed haec vera quidem sunt, quando agitur in petitorio de possessione

F

sione praescripta, vt in casu allegato, vbi non necesse est, vt actor prober, se per integros triginta vnum annos, sex septimanas et tres dies continuo in possessione fuisse, sed sufficit testes deposuisse, quod ante illud tempus possederit, tunc enim possessionis praesumuntur continuatio, donec ab aduersa parte probetur interruptio. Altero vero longe se res habet, quando in possessorio summarissimo de praesentanea possessione disceptatur, tunc enim quaeritur, qui in praesenti possideat, et in hoc processus genere obtinet antiquam illud Glosae: *quo in statu te inuenero, in eo te iudicabo et tenebo, donec contrarium video.* Vnde vnicce probandum est actori, etiamnum et pro praesenti se possidere, non possedisse aliquando olim, quod tamen cum aliquo laxamento temporis accipi velim: non enim praecise probandum, quod usque ad ultimum momentum possederit, quo turbatio facta est, id quod in seruitutibus discontinuis propemodum impossibile, sed satis est probasse possessionem nouissimorum annorum. Quod si e contrario de annis remotioribus testes tantum edixerint, probatio ista non iuuat, prout respondit Mensa praeterito Facultas iurid. Lipsiens. cum enim in possessorio summarissimo demonstraret actor, se multis ab hinc annis fuisse in possessione, de sequentibus vero temporibus testes silerent, reum laudatus Ordo condemnare dubitauit, potissimum cum non ipsius sed antecessorum tantum possessio probata, in causa W. L. S. contra.

contra procuratorem Camerae ventilata coram Cancellaria Guelpherbytana. Nunmehr aus denen Acten so viel zu befinden, daß Kläger bey der Possess vel quasi der Jagd-Gerechtigkeit noch zur Zeit nicht zu schüßen, auch die Fürstl. Cammer sich deren zu enthalten noch zur Zeit nicht schuldig, sondern es ist Kläger zuerst die libellirte possessionem momentaneam, Beklagten Gegen-Bescheinigung vorbehältlich, in Ordnungsfrist zu bescheinigen pflichtig. sc. Additis rationibus, Ob wohl aus denen zwischen Z. und Cons. und dem Rittmeister von S. anno 1687. ergangenen Actis, daß Klägers Vorfahren in der libellirten Possess vel quasi der Jagd-Gerechtigkeit sich befunden, wahrzunehmen, derowegen, daß Klägern die Vermuthung, daß er seinerseits solche Possess continuaret, zu statten komme, und mit der Bescheinigung der possessionis momentaneae nicht zu beschweren, es sich ansehen läßet Dennoch aber und dieweil folglich Kläger, da er das possessorium summariissimum angestellet und auf possessionem momentaneam sich fundiret, damit allerdings zu hören, wobei gleichwohl, daß die von seinen Vorfahren erlangte Possess auf ihn deriviret worden, und er gegenwärtig sich darinnen befinde, in factio beruhet, welches nicht zu præsumiret sc. Dissentit BERGER. in Elect. proc. possess. §. XXXII. Per quot vero annos possessio continuata præsumi debeat, cum leges de eo silent, certa regula determinari vix pot-

F 3 est,

est, sed prudentis iudicis arbitrio relinquendum, nisi forte decennium obseruandum esse dixeris, ad quod possessio etiam in summa^{ri}issimo adhuc continuata praesumti posset, eo autem elaps^o, antiquior in hoc processus genere non attendatur, arg. L. 37. §. 1. D. de usurpat. ex quo probare nennulli intendunt, ultra decennium extendi non posse praesumptionem continuatae possessio-
nis. MENOCH. de Praesumpt. L. VI. Praesumpt. 66. n. 4.
ALCIAT. de Praesumpt. BARTOL. in L. vlt. C. de Edict.
Diu. Hadr. toll. BALD. consil. 20. L. V. EVERHARD. in
centur. legal. in argumento de tempore ad tempus, n. 16.

QVAESTIO XII.

*Quodnam in dubio institutum praesumatur pos-
sessorium, ordinarium an summarium?*

Mota super possessione lite, non semper accurate ex libello iudicari potest, possessorium ordinarium sit institutum an summarium. Hoc igitur casu haud dubie recurrentum ad mentem et intentionem a^ctoris, quamvis huic formula libelli non satis accurate videatur respondere, prout censuit Fac. iurid. Lips. Scilicet obueniente casu, quo instituto possessorio summa^{ri}issimo a^ctor in probatione desiceret, hincque repulsum per sententiam ferret, reseruato tamen, ut fieri assolet, possessorio ordinario vel petitorio, postmodum vero eundem libellum, quem in summa^{ri}issimo antea exhibi-

exhibuerat, denuo repeteret, cum declaratione tamen,
 quod possessorum ordinarium velit institutum, reus
 vero opponeret exceptionem rei iudicatae, quia por-
 recto eodem hoc iam antea libello, pronunciatum fue-
 rat, **dass Klägers Suchen nicht Statt hat**, dubitasse
 dictum ordinem actorem a limine iudicij repellere, sed
 potius admisisse libellum, atque subsecuta Litis conte-
 statione negatiua, actori iniunxit probationem, me-
 minit **DN. PRAESES**, quia scilicet se declarauerat actor,
 se intendisse possessorum ordinarium, et libellus etiam
 ab hoc processus genere non penitus erat alienus. Haec
 ita, si de mente atque intentione actoris liquido constat.
Quid vero si dubium sit, quod genus actionis actor in-
situere voluerit? Magis pro possessorio summariissimo
 hoc casu esse praesumendum quam pro ordinario, se-
 quentes euincunt rationes. Namque 1) quae actio sit
 instituta, maximam partem ex intentione actoris aesti-
 mari deber, quae si obscura et dubia, interpretatio
 ita facienda, prout actori maxime utilis, eam enim
 actionem intendisse praesumitur, quae ipsi magis pro-
 ficia est. conf. **SCHOEPFER ad Dig. Tit. de edendo n.**
 4. ibique cit. **BRVNDEM**. nec non **STRYCK in Vf.**
mod. Tit. de Saluian. interdict. §. 1. Iam vero expedit
 ut plurimum possessorum momentaneum instituere,
 per ordinarium namque parum proficit actor, non
 enim per id si vincat, ius certum consequitur aut per-
 petuum sicuti in petitorio, sed temporarium tantum,

manuteneret enim tam diu solum in possessione, quam
diu reus in petitorio aliud non euicerit, eodem tem-
pore tamen et iisdem sumtibus indiget, quibus in pe-
titorio opus, quia aequa ac hoc processu ordinario per-
tractatur. conf. LUDOVICI *civil. Process. Cap. II. §. 25.*

2) Pro eo, ceteris paribus, in dubio praesumendum,
quod frequentissimum est, et sic ut plurimum accidit.
Iam vero possessorium, summariissimum saepissime in
foro conspicitur, rarissime ordinarium, et non men-
tiar, si dicam, centum prius conspici in foro iudicia
possessoria summaria, quam unum ordinarium, quia,
ut dictum, posterius parum prodest, et magnus tamen,
imo easdem quas ipsum peritorium desiderat expensas.

F I N I S.

*** * *** * ***
PRAECLARIS
NOBILISSIMI
DOMINI RESPONDENTIS
CONATIBVS APPLAVDIT
P R A E S E S.

Hilustre maxime in togata non minus quam sagata militia MENTZELIORVM nomen est, quos si non communis stirpis origo, virtutum tamen parilis magnitudo facit coniunctissimos. In hignia p[re]a[er]imis sunt ILLVSTRIS PARENTIS Tui merita, qui Te nunc doctrina ac literis bene politum atque a nostris Musis cum emolumento reducem quide exspectat. Sane confido fore ut talem Te mox experiatur, quem iam Te optat, et quem Te in Academia nostra Professoribus Tuis hactenus exhibuisti,

XXX

buiſti, mihi ſane proximo abhinc anno, per
quod priuatis meis Scholis interfuſti auditor,
abunde ſatis comprobasti ingenium Tuum, et in-
genio iunxiſti industriaſ. Gratulor igitur
Tibi proſectus Tuos et editum hoc eruditio-
nem, dubium ſane non eſt diligentiam Tuam
et laudabiles conatus eos obſecundaturos eſſe,
quorum in arbitrio poſitum virtutem et indu-
ſtriam decentibus condecorare praemiis. Ut
igitur omnia ex voto Tibi cedant animitus vo-
ne. In memoria mea ſempre haerebit audito-
ris industriaſ eruditio, Tu vero vicifim ut mei
quoque recordationem ex animo nunquam dimit-
tas rogo optoque. Dab. in Academia Lipsiensi
XIV. Kal. Maii Anno cIcc XLVIII.

zett.
ter-
ici-
oc-
ro-
Ast
flit,
fen-
is a
fen-
quo

357
und
der
ver-
und
si
heit

13
0
0
0
0
0

ULB Halle
004 195 175

3

f

sl

VDr Pflanz 12

Farbkarte #13

B.I.G.
Black
White
3/Color
Magenta
Red
Yellow
Green
Cyan
Blue

Inches
8
7
6
5
4
3
2
1
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
Centimetres
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

DE
**ROCESSV
ORIO SVMMARIISSIMO
ESTIONES DVODENAE**
1748, 10^o
305
QVAS
RIS ICTORVM ORDINIS
CONSENS V
PRAESENDE
**FERDIN. AVGVSTO
HOMMELIO**
PROF. PVBL. ORDINAR. ET FACVLATATIS
IVRIDICAE ASSESSORE
ERVDITORVM DISQVISITIONI
AVDITORIO PETRINO
SUBMITTIT
D. XXV. APRIL. CCCCCXLVIII.
AVCTOR ET RESPONDENS
IEB WILHELM MENTZEL
DRESSENS.
LIPSIAE
OFFICINA LANGENHEMIANA.